PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO – MINAS GERAIS
EXPEDIENTE DE 23 DE AGOSTO DE 2012 – PÁGINA 10

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
Presidente: Augusto Monteiro Guimarães

EDITAL SEPLAG/FUNED Nº. 01/2012, publicado em 01 de junho de 2012, retificado em 06 de junho de

2012, 20 de julho de 2012 e 24 de julho de 2012.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS CARREIRAS DE TÉCNICO DE SAÚDE E
TECNOLOGIA E ANALISTA E PESQUISADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA, DO QUADRO DE PESSOAL DA
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED

RETIFICAÇÃO N.º 04

O Presidente da Fundação Ezequiel Dias, no uso de suas atribuições, considerando o concurso público
regido pelo edital em epígrafe e suas retificações, COMUNICA que foram efetuadas as seguintes correções
no Edital supra:

1. ONDE SE LÊ:

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Código do
Cargo

Área  Nível de Escolaridade mínimo Exigido para ingresso

N.º de vagas

Ampla
Concorrência

Reservadas ao Portador
de Deficiência

51580199

Serpentário/ Produção
Imunobiológicos/ Controle de
Qualidade

Nível Superior em Medicina Veterinária 03  0

51780199
Controle de Qualidade e Vigilância
Sanitária

Nível Superior em Química. 02  0

60780199 Farmácia

Nível Superior em Farmácia cumulado com pós-
graduação (lato sensu) em Gestão e Tecnologia da
Qualidade ou Qualidade na Produção de
Medicamentos.

01  0

60280199
Ciências Biológicas/ Biomedicina/
Direito Sanitário

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Biomedicina,
cumulado com pós- graduação (lato sensu) em Direito
Sanitário

01  0

60480199 Educação Física
Nível Superior em Educação Física cumulado com pós-
graduação (lato sensu) em Exercício físico aplicado a
reabilitação cardíaca e grupos especiais.

01  0

60180199
Administração Pedagógica de
Recursos Humanos

Nível Superior em Administração Pedagógica de
Recursos Humanos, cumulado com pós-graduação
(lato sensu) em Consultoria Empresarial.

01 01

60380199
Ciências
Biológicas/Biomedicina/
Microbiologia

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Biomedicina,
cumulado com pós-graduação (lato sensu) em
Microbiologia

01 0

70180199 Biologia
Nível Superior em Biologia ou áreas afins, cumulado
com pós-graduação (stricto sensu) em Farmacologia
ou Bioquímica.

01 0

70280199
Biomedicina/Medicina
Veterinária

Nível Superior em Biomedicina ou Medicina
Veterinária, cumulado com pós-graduação (stricto
sensu) em Imunologia com enfoque em peçonhentos,
toxinas animais e bacterianas.

01 0

70380199
Ciências
Biológicas/Bioquímica

Nível Superior em Ciências Biológicas ou áreas afins,
cumulado com pós-graduação (stricto sensu) em
Bioquímica..

01 0

ANEXO V - REFERÊNCIAS DE ESTUDO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA PARA AS CARREIRAS DE TÉCNICO DE SAÚDE E
TECNOLOGIA I E II E ANALISTA E PESQUISADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA I, III E IV

Código do Cargo/Área: 51580199
Área: Serpentário/ Produção Imunobiológicos/ Controle de Qualidade

Código do Cargo/Área: 51780199
Área: Controle de Qualidade e Vigilância Sanitária

Código do Cargo/Área: 60280199
Área: Ciências Biológicas/ Biomedicina/ Direito Sanitário

Código do Cargo/Área: 60380199
Área: Ciências Biológicas/Biomedicina/ Microbiologia

Código do Cargo/Área: 60180199
Área: Administração Pedagógica de Recursos Humanos

Código do Cargo/Área: 70180199
Área: Biologia

Código do Cargo/Área: 70280199
Área: Biomedicina/Medicina Veterinária

Código do Cargo/Área: 70380199
Área: Ciências Biológicas/Bioquímica

LEIA-SE:

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Código do
Cargo

Área  Nível de Escolaridade mínimo Exigido para ingresso
N.º de vagas

Ampla
Concorrência

Reservadas ao Portador
De Deficiência

51580199 Medicina Veterinária Nível Superior em Medicina Veterinária 03  0

51780199 Química Nível Superior em Química. 02  0

60780199 Farmácia
Nível Superior em Farmácia cumulado com pós- graduação (lato
sensu) em Gestão ou produção ou qualidade

01  0

60280199
Ciências
Biológicas/Ciências da
Saúde/ Biomedicina

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde ou
Biomedicina, cumulado com pós- graduação (lato sensu) em
Gestão Institucional ou Gestão Pública ou Direito Sanitário.

01  0

60480199 Educação Física
Nível Superior em Educação Física cumulado com pós-graduação
(lato sensu) em Exercício físico aplicado a reabilitação cardíaca e
grupos especiais ou pós-graduação em ginástica laboral.

01  0

60380199
Ciências da Saúde/
Ciências Biológicas/
Biomedicina

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Biomedicina ou Ciências
da Saúde, cumulado com pós graduação (lato sensu) em
Microbiologia

01 0

60180199 Gestão
Nível Superior em qualquer área de atuação, cumulado com pós-
graduação (lato sensu) em Gestão Pública ou Gestão Estratégica
ou Consultoria Empresarial ou Gestão de Negócios.

01 01

70180199
Ciências da Saúde/
Ciências Biológicas

Nível Superior em Ciências Biológicas, Ciências da Saúde ou áreas
afins cumulado com pós graduação (stricto sensu) em
Farmacologia ou Bioquímica

01  0

70280199

Ciências da Saúde/
Ciências Biológicas/
Biomedicina/Medicina
Veterinária

Nível Superior em Biomedicina ou Medicina Veterinária ou
Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde cumulado com pós-
graduação (stricto sensu) em Imunologia ou Genética

01  0

70380199
Ciências
Biológicas/ Ciências da
Saúde/ Biomedicina

Nível Superior em Ciências Biológicas ou Biomedicina ou áreas
afins, cumulado com pós-graduação (stricto sensu) em
Bioquímica.

01  0

ANEXO V - REFERÊNCIAS DE ESTUDO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E SUGESTÃO BIBLIOGRÁFICA PARA AS CARREIRAS DE TÉCNICO DE SAÚDE E
TECNOLOGIA I E II E ANALISTA E PESQUISADOR DE SAÚDE E TECNOLOGIA I, III E IV

Código do Cargo/Área: 51580199
Área: Medicina Veterinária

Código do Cargo/Área: 51780199
Área: Química

Código do Cargo/Área: 60280199
Área: Ciências Biológicas/Ciências da Saúde/Biomedicina.

Código do Cargo/Área: 60380199
Área: Ciências da Saúde/ Ciências Biológicas/ Biomedicina

Código do Cargo/Área: 60180199
Área: Gestão

Código do Cargo/Área: 70180199
Área: Ciências da Saúde/ Ciências Biológicas

Código do Cargo/Área: 70280199
Área: Ciências da Saúde/ Ciências Biológicas/ Biomedicina/Medicina Veterinária

Código do Cargo/Área: 70380199
Área: Ciências Biológicas/Biomedicina/Ciências da saúde

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.